CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

ASSUNTO: 16.º Concurso curricular de acesso ao Supremo Tribunal de Justiça.

Proc: 2019/DSQMJ/2710 17-03-2020

Por despachos do Exmo. Senhor Presidente do Conselho Superior da Magistratura e

Presidente do Júri do 16.º Concurso curricular de acesso ao Supremo Tribunal de Justiça (16.º

CCASTJ), de 12 de março de 2020 e de 16 de março de 2020, foram deferidos, nos termos do

artigo 75.º, n.º 1, do Código do Procedimento Administrativo, os pedidos de escusa apresentados

pelos membros do júri do referido concurso e assim dispensados de intervir como

relatores/arguentes dos concorrentes a seguir a cada um indicados:

- Procuradora-Geral Adjunta Dr.ª Maria Raquel Desterro Almeida Ferreira, relativamente

aos concorrentes: 55 - Juiz Desembargador Pedro Álvaro de Sousa Donas Botto Fernando e 3V -

Procuradora Geral Adjunta Dr.ª Maria Helena Pereira Loureiro Correia Fazenda;

- Prof. Dr. José Manuel Moreira Cardoso da Costa, relativamente aos concorrentes: 29 -

Juiz Desembargador Dr. Afonso Henrique Cabral Ferreira, 32- Juiz Desembargador Dr. António

Pires Teles Pereira e 43 - Juiz Desembargador Dr. Nuno Ângelo Rainho Ataíde das Neves;

- Dra. Paula Cristina Cordeira Lourenço, relativamente ao concorrente: 4 Jurista de

Mérito - Prof. Doutor Jorge Bacelar de Gouveia.

Em data ainda a determinar, será efetuado um novo sorteio de redistribuição dos

concorrentes acima referidos.

A Juíza Secretária do Conselho Superior da Magistratura

[Ana Cristina Dias Chambel Matias]

  JCC | 1 / 1
Rua Duque de Palmela n.º 23 ● 1250-097 Lisboa

Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918
http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt

Ana Cristina
Dias Chambel
Matias
Juiz Secretária

Assinado de forma digital por Ana Cristina
Dias Chambel Matias
fbdc805b6f43b21f89bd8e9ae98977cbe7f2b3f7

Dados: 2020.03.18 17:58:00